UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số             /SVHTTDL-TTr
V/v tăng cường triển khai tuyên truyền phòng

chống tội phạm liên quan đến hành vi vận

chuyển trái phép chất ma túy

Lai Châu, ngày       tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

   huyện, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 15/HĐPH-STP ngày 06/10/2021 của Hội đồng

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về việc tăng cường tuyên

truyền phòng chống tội phạm liên quan đến hành vi vận chuyển trái phép chất

ma túy. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp

thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu về

Luật phòng, chống ma túy năm 2021; các hành vi phạm tội và hình phạt tại

Chương XX Bộ Luật hình sự năm 2015 quy định về các tội phạm về ma túy, đặc

biệt tuyên truyền về các quy định tại Điều 250: Tội vận chuyển trái phép chất

ma túy để tập trung nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; đồng thời

cảnh báo, răn đe các đối tượng khi có ý định tham gia vào việc vận chuyển trái

phép các chất ma túy về hậu quả và các hình phạt, mức phạt bị áp dụng khi vi

phạm pháp luật để toàn dân biết và có biện pháp phòng ngừa.

2. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tầng lớp

nhân dân, đặc biệt là các thế hệ trẻ, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người

lao động tự do, người có nguy cơ cao...về hiểm họa và tác hại của ma túy, nhất

là các loại ma túy tổng hợp (Ma túy đá, thuốc lắc, cỏ mỹ...) đối với bản thân, gia

đình và xã hội. Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm vận

chuyển trái phép chất ma túy trong các cuộc họp cơ quan, hội nghị phổ biến

giáo dục pháp luật. Tuyên truyền về cơ sở, hoạt động văn hóa, văn nghệ, câu

chuyện thông tin, triển lãm, băng zôn, tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động

tổng hợp, chiếu phim phóng sự, tài liệu, tuyên truyền miệng ở nơi công cộng,

các cụm dân cư đông người nội dung về phòng, chống tội phạm vi phạm pháp

luật tại gia đình và cộng đồng dân cư

2

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuộc

lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch (Cơ sở lưu trú du lịch, dịch vụ Karaoke, quán

bar…). Tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ này có biện pháp ngăn

chặn không để tội phạm lợi dụng tổ chức vận chuyển, chứa chấp sử dụng trái

phép chất ma túy. Đồng thời, thông qua việc kiểm tra, kiến nghị đề xuất với các

cơ quan quản lý nhà nước có biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kịp thời

chấn chỉnh và kiên quyết xử lý nghiêm minh các cơ sở vi phạm pháp luật về

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở,

phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, trước ngày 10/12/2021. Đồng thời gửi bản mềm theo địa

chỉ Email: ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

mailto:ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn

		2021-10-08T16:20:09+0700

		2021-10-08T16:40:27+0700

		2021-10-08T16:40:27+0700

		2021-10-08T16:40:27+0700